
6 Пятница, 30 сентября 2011 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2011 г. № 1237‑ПП
Екатеринбург

О внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 09.06.2010 г. № 894‑ПП «Об областной 
государственной целевой программе «Развитие сети дошкольных 

образовательных учреждений в Свердловской области»  
на 2010–2014 годы»

В соответствии со статьей 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 
года № 184‑ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (пред‑
ставительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 

09.06.2010 г. № 894‑ПП «Об областной государственной целевой программе 
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердлов‑
ской области» на 2010–2014 годы» («Областная газета», 2010, 16 июня, 
№ 207–208) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 23.06.2010 г. № 954‑ПП («Областная газета», 
2010, 30 июня, № 229–230), от 02.08.2010 г. № 1159‑ПП («Областная 
газета», 2010, 7 августа, № 283–284), от 14.09.2010 г. № 1324‑ПП («Об‑
ластная газета», 2010, 21 сентября, № 338–339), от 11.10.2010 г. № 1470‑ПП 
(«Областная газета», 2010, 26 ноября, № 422–423/СВ), от 18.10.2010 
г. № 1531‑ПП («Областная газета», 2010, 23 октября, № 384–385), от 
10.03.2011 г. № 215‑ПП («Областная газета», 2011, 22 марта, № 85), от 
12.04.2011 г. № 387‑ПП («Областная газета», 2011, 19 апреля, № 127–128), 
от 27.05.2011 г. № 621‑ПП («Областная газета», 2011, 7 июня, № 197–198), 
следующие изменения:

1) дополнить пункт 2 подпунктом 2‑1 следующего содержания:
«2‑1) реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ, 

направленных на строительство (реконструкцию) и проектирование зданий 
дошкольных образовательных учреждений, на 2012–2014 годы (прилага‑
ется);» (прилагается);

2) дополнить пунктом 2‑1 следующего содержания:
«2‑1. Установить, что в 2012–2014 годах строительство (проектирова‑

ние) вновь начинаемых зданий дошкольных образовательных учреждений в 
муниципальных образованиях Свердловской области, уровень бюджетной 
обеспеченности которых составляет менее 60 процентов от среднеоб‑
ластного уровня бюджетной обеспеченности, осуществляется как строи‑
тельство объектов государственной собственности Свердловской области 
с передачей объектов, созданных за счет средств областного бюджета, 
в собственность муниципальных образований в Свердловской области в 
соответствии со статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

Перечень зданий дошкольных образовательных учреждений, проек‑
тирование и строительство которых планируется в 2012–2014 годах осу‑
ществлять как проектирование и строительство объектов государственной 
собственности Свердловской области, прилагается.» (прилагается).

2. Внести в областную государственную целевую программу «Развитие 
сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской области» 
на 2010–2014 годы, утвержденную постановлением Правительства Сверд‑
ловской области от 09.06.2010 г. № 894‑ПП «Об областной государствен‑
ной целевой программе «Развитие сети дошкольных образовательных 
учреждений в Свердловской области» на 2010–2014 годы» с изменения‑
ми, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области 
от 23.06.2010 г. № 954‑ПП, от 02.08.2010 г. № 1159‑ПП, от 14.09.2010 г. 
№ 1324‑ПП, от 11.10.2010 г. № 1470‑ПП, от 18.10.2010 г. № 1531‑ПП, 
от 10.03.2011 г. № 215‑ПП, от 12.04.2011 г. № 387‑ПП, от 27.05.2011 г. 
№ 621‑ПП (далее — Программа), следующие изменения:

1) в подпункте 2 параграфа 1 главы 6 Программы число «20003» за‑
менить числом «20073»;

2) абзац первый параграфа 2 главы 6 Программы изложить в следующей 
редакции:

«Объем расходов из областного бюджета на реализацию мероприятий 
Программы по направлению «Строительство и реконструкция зданий до‑
школьных образовательных учреждений» составит 10 209 937 тыс. рублей, 
в том числе в виде субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
муниципальных образований в Свердловской области на реализацию 
аналогичных долгосрочных целевых программ, реализуемых за счет 
средств местных бюджетов муниципальных образований в Свердловской 
области, — 5 412 440 тыс. рублей.»;

3) в абзаце втором параграфа 2 главы 6 Программы слова «3 583 504 
тыс. рублей в год» заменить словами «3 915 565 тыс. рублей»;

4) в абзаце третьем параграфа 2 главы 6 Программы число «13 793 441» 
заменить числом «14 125 502»;

5) параграф 4 главы 6 Программы изложить в следующей редакции:
«Параграф 4. Механизм реализации мероприятий по строительству 

зданий дошкольных образовательных учреждений 
Реализация мероприятий по строительству зданий дошкольных образо‑

вательных учреждений предусматривает строительство зданий дошкольных 
образовательных учреждений как объектов муниципальной собственности 
и государственной собственности Свердловской области.

1. Для финансирования строительства зданий дошкольных образова‑
тельных учреждений как объектов муниципальной собственности предо‑
ставляются субсидии из областного бюджета.

Субсидии из областного бюджета могут предоставляться всем муници‑
пальным образованиям в Свердловской области.

Критерии отбора муниципальных образований в Свердловской области, 
бюджетам которых могут быть предоставлены субсидии из областного 
бюджета:

1) наличие очереди на предоставление мест в дошкольных образова‑
тельных учреждениях по состоянию на 1 января года, предшествующего 
планируемому;

2) наличие долгосрочной целевой программы по развитию сети дошколь‑
ных образовательных учреждений, содержащей в том числе мероприятия 
по строительству и реконструкции зданий дошкольных образовательных 
учреждений, принятой органом местного самоуправления муниципального 
образования в Свердловской области и реализуемой за счет местного 
бюджета;

3) наличие заявки органа местного самоуправления муниципальных об‑
разований в Свердловской области на участие в реализации Программы, 
представленной заказчику Программы по направлению «Строительство и 
реконструкция зданий дошкольных образовательных учреждений» в срок 
до 10 июня года, предшествующего планируемому. 

2. В качестве условия софинансирования принимается уровень бюд‑
жетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Свердловской области.

В целях определения объема субсидий из областного бюджета мест‑
ным бюджетам на софинансирование строительства и реконструкции 
дошкольных образовательных учреждений при реализации Программы 
в 2010–2011 годах муниципальные образования в Свердловской области 
подразделяются на 3 группы.

К первой группе относятся муниципальные образования в Свердловской 
области, уровень бюджетной обеспеченности которых составляет более 
100 процентов, ко второй группе — от 80 до 100 процентов, к третьей 
группе — менее 80 процентов.

Объем субсидий из областного бюджета местным бюджетам муни‑
ципальных образований в Свердловской области на софинансирование 
строительства и реконструкции дошкольных образовательных учреждений 
составляет:

1) по объектам муниципальных образований 1 группы — не более 50 
процентов от объема финансирования за счет всех источников;

2) по объектам муниципальных образований 2 группы — не более 70 
процентов от объема финансирования за счет всех источников;

3) по объектам муниципальных образований 3 группы — не более 90 
процентов от объема финансирования за счет всех источников.

Уровни финансирования мероприятий по строительству и реконструк‑
ции дошкольных образовательных учреждений за счет средств местных 
бюджетов и субсидий из областного бюджета представлены в таблице 2 
приложения № 7 к настоящей Программе.

При реализации Программы в 2012–2014 годах субсидии из областного 
бюджета предоставляются: 

1) муниципальным образованиям в Свердловской области, уровень 
бюджетной обеспеченности которых составляет 60 и более процентов, 
на строительство (реконструкцию) зданий дошкольных образовательных 
учреждений в объеме не более 50 процентов от общего объема финанси‑
рования объекта капитального строительства за счет всех источников;

2) муниципальным образованиям в Свердловской области, уровень 
бюджетной обеспеченности которых составляет менее 60 процентов: 

на реконструкцию зданий дошкольных образовательных учреждений в 
объеме не более 90 процентов от общего объема финансирования объекта 
капитального строительства за счет всех источников; 

на вновь начинаемое проектирование и строительство зданий дошколь‑
ных образовательных учреждений при наличии дополнительных доходов 
областного бюджета в процессе принятия и исполнения областного бюдже‑
та в 2012–2014 годах и увеличения общего объема финансирования Про‑
граммы в объеме не более 50 процентов от общего объема финансирования 
объекта капитального строительства за счет всех источников;

3) муниципальным образованиям в Свердловской области на строитель‑
ство и реконструкцию зданий дошкольных образовательных учреждений, 
начатые до 1 января 2012 года, в соответствии с уровнями финансирования 
мероприятий по строительству и реконструкции дошкольных образова‑
тельных учреждений за счет средств местных бюджетов и субсидий из 
областного бюджета в 2010–2011 годах.

При реализации Программы в 2012–2014 годах в случае превышения 
стоимости строительства (реконструкции) одного места дошкольного 
образовательного учреждения 650 тыс. рублей превышение стоимости 
строительства (реконструкции) здания дошкольного образовательного 
учреждения оплачивается за счет местного бюджета и (или) внебюджетных 
средств.

3. Предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
муниципальных образований в Свердловской области на софинансирова‑
ние мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
муниципальных образований в Свердловской области на реализацию 
аналогичных муниципальных долгосрочных целевых программ по раз‑
витию сети дошкольных образовательных учреждений (приложение № 7 
к настоящей Программе).

4. Строительство (проектирование) зданий дошкольных образова‑
тельных учреждений в 2012–2014 годах как объектов государственной 
собственности Свердловской области осуществляется в муниципальных 
образованиях в Свердловской области, уровень бюджетной обеспеченности 
которых составляет менее 60 процентов.

Средства областного бюджета используются в 2012–2014 годах для 
разработки проектной документации на строительство зданий дошкольных 
образовательных учреждений и вновь начинаемое строительство зданий 
дошкольных образовательных учреждений в соответствии со сметной 
стоимостью строительства этих зданий (далее — объекты).

Объекты, созданные за счет средств областного бюджета, зачисляются в 
государственную казну Свердловской области и передаются в муниципаль‑
ную собственность муниципальных образований в Свердловской области 
в соответствии со статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

Заказчиком мероприятий по проектированию и строительству объектов 
является Министерство строительства и архитектуры Свердловской области, 
которое размещает в порядке, установленном Федеральным законом от 
21 июля 2005 года № 94‑ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд», государственный заказ на проектирование и строительство объ‑
ектов.

Выполнение работ, поставка товаров и оказание услуг, необходимых для 
проектирования и строительства объектов, осуществляются юридическими 
и физическими лицами, выполняющими проектные и изыскательские рабо‑
ты и работы по строительству объектов, которые выявляются в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на по‑
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд и определяются в государственных контрактах.

5. Уровень софинансирования может быть изменен при подготовке 
проекта областного бюджета на предстоящий период в порядке и сроки, 
установленные Правительством Свердловской области.»;

6) в абзаце первом главы 7 Программы число «50190» заменить числом 
«50260»;

7) в подпункте 3 главы 7 Программы число «20003» заменить числом 
«20073»;

8) в абзаце втором главы 9 Программы число «5 991 855» заменить 
числом «6 323 916»;

9) в абзаце третьем главы 9 Программы число «19 095 366» заменить 
числом «19 427 427»;

10) приложение № 5 к Программе изложить в новой редакции (при‑
лагается);

11) в приложении № 6 к Программе строки 1–6 и 15–20 изложить в 
следующей редакции:

12) в приложении № 7 к Программе «Порядок предоставления субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований 
в Свердловской области на софинансирование мероприятий по развитию 
сети дошкольных образовательных учреждений, реализуемых за счет 
средств местных бюджетов»: 

пункт 12 дополнить абзацами 11‑1, 11‑2 следующего содержания:
«Указанные в абзацах 4–11 пункта 12 документы представляются 

органами местного самоуправления муниципальных образований в 
Свердловской области не позднее 30 календарных дней с даты получения 
от заказчика Программы письменного уведомления о необходимости за‑
ключения Соглашения.

Заказчик Программы в течение 5 рабочих дней осуществляет рассмотре‑
ние документов, указанных в настоящем подпункте, и в течение 10 рабочих 
дней с момента получения полного пакета документов заключает с органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской 
области соглашения о предоставлении субсидий.»;

абзац 1 пункта 17 дополнить словами:
«в срок не более 110 календарных дней с даты направления администра‑

ции муниципального образования в Свердловской области уведомления о 
необходимости заключения Соглашения»;

13) наименование таблицы 2 к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в 
Свердловской области на софинансирование мероприятий по развитию сети 
дошкольных образовательных учреждений, реализуемых за счет средств 
местных бюджетов, после слов «из областного бюджета» дополнить сло‑
вами «в 2010–2011 годах»;

14) дополнить приложением № 8 (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Министра строительства и архитектуры Свердловской области, члена 
Правительства Свердловской области Жеребцова М.В.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    А.Л. Гредин.




 


  
   
   
   
   
    

 



  

   
   
   
   
    





















  

























































































          
          
 
    
 


       

 


        

 


       

 


  

 


  

 


        

 


  

      
 




        

         
 


    

    
 




  

 


    

      
 


  

 



  

 


    

 


  

 


  

 


    

          
 


  

 


    

 


        

          
    
 


  

          
 


  

 


  

       
 


       

 


  





















  

























































































          
          
 
    
 


       

 


        

 


       

 


  

 


  

 


        

 


  

      
 




        

         
 


    

    
 




  

 


    

      
 


  

 



  

 


    

 


  

 


  

 


    

          
 


  

 


    

 


        

          
    
 


  

          
 


  

 


  

       
 


       

 


  
















  































       
       
       
 


     

  








     

 


     

       
       
       
 


     

 







     

       
 


     

 


     

       
 


     

 


     

 


     

 


     

       
 








     

 


     

 


     

 


     

  








     

 


     

 




     

       
       
 




     

 




     

 




     

 


     

 




     

 




     

 




     

 




     

       
 





     

 


     

 




     

 




     

 


     

 




     

К постановлению Правительства  
Свердловской области  

от 21.09.2011 г. № 1237‑ПП

Перечень зданий дошкольных образовательных учреждений, 
проектирование и строительство которых планируется в 2012–2014 
годах осуществлять как проектирование и строительство объектов 

государственной собственности Свердловской области

 




     

 


     

 




     

 


     

 




     

 



     

 


     

 




     

 




     

 



     

       
 




     

 



     

 


     

 


     

 


     

 




     

 


     

 




     

 


     

 



     

 




     

 



     

 


     

 


     

 


     

 


     

 



     

 


    

 


     

 



     

 



     

 


     

 




    

       
 




     

 




     

 


     

 




     

 


     

 


     

 


     

 



     

       
 





    

 


     

 




     

 


     

 



     

 


     

(Окончание на 7-й стр.).


